
SOUTĚŽ O NÁZEV NOVÉHO DIVADLA: DIVADLO  NA  ORLÍ 
 
Před prázdninami byla vyhlášena soutěž na název hudebně-dramatické laboratoře, 

kterou Janáčkova akademie bude stavět na Orlí ulici a která bude divadlem určeným 

především hudebně-dramatickým žánrům, tedy opeře a muzikálu. Návrhů přišlo na čtyři 

desítky (často šlo o obměny jedné základní varianty). Mezi nimi byly např. tyto názvy: Nová 

scéna JAMU, Hudební divadlo JAMU, Talentinum, Akademické divadlo, Divadlo Brána, 

HDL – hudebně-dramatická laboratoř, Studio Jenůfa aj. Po diskusi v kolegiu rektora byl 

vybrán název, který nebyl mezi soutěžními návrhy uveden: DIVADLO NA ORLÍ / Hudebně-

dramatická laboratoř JAMU. Vzhledem k tomu, že v rámci soutěže nikdo tento název 

nenavrhl, nebude vyplacena ani vypsaná finanční odměna.  

Název nové divadelní scény vychází z místního označení, je věcný, výrazný a 

jednoznačný. Není spojen s žádným konkrétním programem, nevymezuje se vůči jiným 

scénám, zůstává otevřen širokým a různorodým aktivitám. Hojně diskutovány byly např. také 

názvy, u nichž se objevovalo slovo „brána“. Byla k dispozici řada variant. Název podle 

„brány“ (Měnínské brány) je také místní, avšak vždy se vnucovala souvislost s historií 

pražského Divadla Za branou – a to by nové divadlo JAMU předem vymezovalo… Není 

pochyb o tom, že po zahájení provozu si nové místo získá i nějaké domácké, důvěrné 

označení, které si vymyslí studenti.  

Pokud jde o aktuální stav věcí – ke stavbě bylo vydáno stavební povolení a v současné 

době probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby. Pokud půjde vše dobře, mohli bychom 

uvažovat o tom, že provoz v Divadle na Orlí bude zahájen v akademickém roce 2011/2012. 

 

Václav Cejpek 


